Ruslar'ın 1774 muahedesinden sonra Azak Denizi'nde donanma
yapmaları ve Karadeniz'deki faaliyetleri Istanbul Boğazının Osmanlı
Devletince sıkı surette tahkim edilmesine mecburiyet hasıl olmuş
ve bunun için 1195 H., 1781 M. de Sultan Birinci Abdülhamid
zamanında boğazın medhalinde ilk olarak beş kalenin inşasiyle
tahkimata başlanmış tı ki, bunu daha aşağıda kısım kısım göreceğiz.

* *

Birinci Abdülhamid zamanında (1774-1789) Sadr-ı âzam
Halil Hamid Paş a'nın yerine getirilen Şahin Ali Paşa'dan
sonra Sadr-ı âzam Gürcü Yusuf Paşa, Kırım'ı geri almak heye-
caniyle Ruslar'la harbe karar vererek Halil Hamid Paşa'nın
bir harp halinde Ruslara karşı yaptığı hazırlık henüz tamamlanmadan
1201 H., 1787 M. Ruslarla harbe kalkışması neticesindeki mağlû-
biyet üzerine 1206 H., 1792 M. deki Taş muahedesiyle özi ve hayali-
sinin elden çıkması ve Rus donanmasının Karadeniz'deki üstün
faaliyeti sonunda Karadeniz Boğazı tehdit altına girdiğinden evvelce
basit surette tahkim edilen Karadeniz boğazına mevcuda ilave olarak
yeni kale ve tabiyeler yaptırılup müdafaa tertibatı arttırılmış tır.

Olayların gidişine bakılacak olursa bu beş kale müdafaasının
kâfi gelmiyeceği anlaşıldığından 1202 H., 1788 M. de müdafaa kale-
leri Liman-ı kebir ile techizatı ikmal edilen irvade Revancık kalelerinin
ilâvesiyle sdbaa ismiyle müdafaa kaleleri yediye çıkarılmıştır.

Elimizdeki belgeye göre kala'-i sdbaa tertibatı şöyledir 4 :

Cemaat-i müstahfizan-ı yerlûyan Der kalei Bağdadcık (Kilyos)
hâriç-i boğazı bahr-i siyah mevcudu 192.

Bu on kale ve yamakları Boğaz Nazırı tarafından idare olunub
Yaşa' tabyası daha sonra Telli Tabyası ile beraber bostancı ocağına
verilmiştir. Durum kabı tersaneye bırakılan kalelerin adedi sonradan
arttırılmıştır.

Ondokuzuncu asrın ilk çeyrek senelerinde tersaneye bağlı kaleler
de 1238 H., 1822 M. senesinde boğaz muhafizı tersane yamaklarımn
bulundukları kale ve yamakların efradı aşağıda gösterilmiştir. Tabii
olarak her kalenin dizdar, zabitan, topcu, humbaracısı ve cebehane-
cisi vardı.

Ba'ğdad Kilyos Kalesi İrva (Revancık) Garibce tabyası
Nefer ı 55 Nefer ıoo Nefer 224